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En smuk sommersondag kommer turister i tusindtal til 
Kerteminde for at bade i Storebælts solglitrende, krusede 
bolger og fra stranden nyde den kolige luftning fra soen. 
Og saaledes faar vel de fleste det almindelige indtryk af 
den lille fynske kystby.

Ad en ogsaa under andre himmeltegn har by og egn sin 
charme. En efteraarsdag med ostenstorm ruller det „sort
ladne hav‘c sine vældige bolger ind mod Lundsgaards 
klint. Eller kom en foraarsdag, hvor anemonetæppet dæk
ker skovbunden som nyfalden sne. — Og nu byen selv! 
Gaa lidt udenfor hovedaarerne og kig lidt paa de maleriske 
smaagader, hvor den brede befolkning har hjemme.

Alt dette skulle denne bog i billeder og tekst genkalde i 
Deres erindring, thi

„Blot eet besøg, og Kerteminde 
vil sikkert Deres hjerte vinde."



Som by, saa borger. — Hvor de krappe bølger faldt til ro i bugtens lun

hed og forenede sig med det stille fjordvand skabtes bopladsen ved Kertin- 
ges munding. Her søgte mænd ly og skabte sig næring ved søens rigdom. 
Haardførc og sejge af dagligdonten blev de fædre til generationer, der
karakteriseres ved barskhed og blidhed.

Fortiden taber sig i mørket, og først da Erik af Pommeren paa Danehof 
1413 giver byen rettigheder, kender historien Kerteminde købstaa. Visselig 
giver den ikke righoldigt stof til den historiske forskning; jævnt og stilfær
digt leves livet i nøjsomhed, thi havet er oftest en karrig giver, og kun en
kelte gange bruser historiens vingeslag over byen og fæster sig dybt i mands 
minde. Naar ufredstider raader, følger armodens spøgelse i kølvandet og 
giver trange kaar; knapt er saarene lægt efter grevefejden, før en voldsom 
brand lægger byen i aske — omsider genrejst bryder ulykken atter ud: den 
sorte død stempler selv de kraftigste med sit mærke. Størst af begivenheder 
er svenskekrigen; feltmarskal Hans Schack gør sammen med admiral de 
Ruyter landgang nord for byen, og heftige kampe opstaar, indtil fjenden 

fordrives, og de overlevende borgere vender tilbage til en 
plyndret ruinhob. Et egenartet minde findes ophængt i 
sognekirken: Et par rytterstøvler og kaarde tilhørende en 
af de kæmpende danske, om hvilket berettes, at han ned
kæmpede 9 fjender, indtil han selv sønderlcmmedes.

Efterkrigstiden skulle byde paa trange kaar i dagliglivets 
kamp; ved siden af at være fiskerleje udfoldedes merkantil 
virksomhed, idet byen fungerede som udskibningshavn for
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Odense; dette tog en brat ende ved 
aabningen af scjllobet til Stige i 
1680. Det blev et alvorligt og gen
nem lange tider mærkbart knæk for 
næringslivet. Del udad tabte maatte 
indad vindes, efter et skæbnetungt 
aarhundrede, som havde ført byen 
tilbage til forne tiders bopladsagtige 
karakter, vaagnedc byen langsomt til 
nyt liv. Havet var den store arbejds
giver, dens rigdomme skulle udnyt
tes, til dette formaal byggedes havn 
og moler. Trivsel afloste trængsel, og 
de barske mænd kunne leve op til at 
nyde bopladsens blide og lune gem.

Mindestenen ved Kikkenborg for admiral 
de Ruyters landgang 1659

Gik hverdagslivet stille hen, rystede dog enkelte begivenheder sindene
og stemte dem for lange tider til meditationer over skæbnens grumme leg 
med mennesker. Ved slaget i Køge bugt 1710 mistede 22 indrullerede 
Kertemindere livet, da „Dannebroge" sprængtes i luften; en rystende tra
gedie, der gjorde skaar i glæden over nationens maritime sejr. En dag i

Model af linieskibet 
„Dannebroge" ophængt 

i sognekirken

marts 1730 forlød det, at sognepræsten J.Fr. 
Hornemann var fundet død efter fald fra en 
trappe. Et rystende drama rulledes op; dods- 
aarsagen var mord, og den skyldige præstens 
purunge hustru Anna Helene, tilskyndet til 
udaaden af en slægtning og tidligere trolovede 
student Lars Pedersen Mørch. De to unges 
henrettelse paa Odense Hed sluttede en kær
lighedstragedie skrevet af selve livet.

Langsomt skrider de trange tider; men man 
havde lært kunsten at vente. Det gik langsomt 
mod opgangstider. Et borgerskab af handlende 
og haandværkere førte sammen med fiskerbe
folkningen byen frem til blomstring. Det 19. 
aarhundredes kulturgoder toges i besiddelse og 
virkede med til at omskabe byen langt ind i 
vort aarhundrede. En betydelig og stadig vok
sende industri er i dag med til at give byen

J.Fr


Havnepladsen prydes af el smukt minde over 
22 orlogsgaster.

Købmandsgaard fra det 16. aarh., 
nu byens toldbod

Paa den ny kirkegaard taler vor tids 
historie sit tavse sprog





karakter, men aldrig løber den fra sig selv og glemmer sine fædre, den stoute 
fiskerbefolkning. Kommende tider vil skrive nye sider i historiens bog, hvor 
glæde og sorg gor hinanden folge og sætter sit præg paa hverdagen. Byen 
aandcr nyt liv efter endnu en krig, men sender en stille tanke til dem, der 
maatte ofres.

* * »

Exteriør fra den Elias B. Muus'eske stamgaard

Det er saltvandsfrisk brise og de skumhvide bølger der lokker turisten til 
Kerteminde; men har han tid tilovers for en tur gennem den lille by med 
de berømte røde tage, vil han se den præget af en idyllisk charme i al sin 

beskedenhed. Fordringsløs 
og venlig byder den sin 
gæst et hjerteligt velkom
men, og gæsten foler sig til
pas. Havet — og det vil her 
sige Storebælt — har betin
get beliggenheden og afgi
vet gadernes krumme kur
ver, som om hvert hjørne 
byder paa nye overraskel
ser og smukke motiver; 
men først og fremmest sæt
tes den travle vandrer til
bage til en fjern og rolig

tid. Det er ikke blot tagene, der er skinnende rode, men ogsaa husene straa- 
ler af en konstant renhed og farveglæde, man skal lede længe efter tilsva
rende andre steder, kun maa man med et stille hjertesuk beklage, at det 
kniber med at holde de moderne vedligeholdelser i pagt med den arkitek
toniske rene stil.

Nær til havnen munder gaden ud i det lille torv med den skønne gamle 
kirke og raadhuset, og i umiddelbar nærhed den 300 aar gamle gaard 
bygget af købmanden og raadmanden Karsten Iversen; den er nu omdan
net til et i sin art meget smukt musæum. Fortsætter man denne byvandring 
i de stille gader, glædes man gang paa gang over gamle ærværdige bygnin
ger, der staar som minder over slægterne, der gik forud. Bemærkelsesværdig 
er saaledes den historiske bygning, nænsomt restaureret, hvor byens bank 
har til huse, og i sidegaderne gamle købmandsgaarde, hvis indre vil være 
en overraskelse. I Præstegade Muus'erncs slægtsgaard, i Sonderstræde den 
Andrcscnske gaard — beklages maa savnet af købmand Aage Pedersen Syvs

Endnu findes rester af gammel smuk arkitektur (Langegade 40)





Magasingaarden i Sønderstræde

Karsten Iversens gaard (musæum)

Danmarks ejendomneligste 
bankbygning



Sct. Laurentiuskirken



1 ophøjet majestæt vogter en Kerub 
korets indgang

gaard i Fiskergade, men samtidig er 
det pudsige lille Rebslagerstræde et 
besøg værd, her finder man et skønt 
lille empirehus usædvanlig arkitek
tonisk rent i linjerne.

Tilbage gaar turen mod havnen, 
hvor den gamle Magasingaard pas
seres og aabner udsyn for Toldbo
den, bygget i det 16. aarh. af køb
mand Niels Bager, son af Odense- 
købmanden Oluf Bager. Bygningen 
blev ombygget til sin nuværende 
skikkelse i 1735. - Vil man bevare 
denne stemning fra fjerne tider, kan 
man tage en forfriskning i køb- 
mandsgaardens skænkestue og slaa 
en hyggelig sludder af med nogle af 
omegnens bønder som er „til bys‘‘;

siden begiver man sig ud paany, denne gang ned til fjorden langs Lille- 
stranden, her rummes al byens egenartede, maleriske skønhed med baadene 
i de smaa kaasc, garnene paa stejle og for enden af strædet de aabne mar
ker, hvor et par møller hist og her i landskabet endnu er bevaret; højest og
skønnest beliggende finder vi nord for byen den smukke højskole, som et
tegn paa det rige, aandelige liv, der har været levet paa egnen siden Kr.
Koids dage.

En oplevelse i særklasse er den gamle sognekirke viet Sct. Laurentius til 
ære, og i sin nuværende skikkelse genopbygget 1476. Medens forgængerne 
har været smaa og beskedne, er denne i forhold til byen selv i dag af anseelig 
størrelse. Søger man aarsagerne til denne ejendommelighed, skyldes den to 
faktorer: Som vogter af den ret uskærmedc by har dens svære mure ydet 
ly mod søens ransmænd, og dens store taarn med skydeskaarene har vidst 
at indgyde respekt — dertil kommer, at fiskerne er et gudfrygtigt folk; de 
kender de lurende farer og elementernes rasen, naar naturen rejser sig i sin 
vælde, og deres kirke er sikkert et takoffer til den Gud, som bonhorer dem 
i noden. Træder man ind i det store rum, gribes man ikke blot af hojtids- 
fuld stemning over dets vælde, men ogsaa af glæde over den æstetiske skøn
hed, som er altbeherskende. Nænsomme hænder har føjet et orgie af farver



Medens kirkegængeren 
beundrer det rigt udsmykkede 
hovedskib og kor, stemmer 
orglet sindet til højtid



Det Iuelske 
gravkapel

Stilhed -> 
imellem 
klokkeslagene

Sakristiet





mod væggenes hvide kalk sammen til et harmonisk og psykologisk hele. 
Gennem hovedskibet vandrer man op mod koret, hvis indgang til venstre 
er flankeret af prædikestolen med smukt billedskærerarbejdc fra det 17. 
aarh., og paa hojrc side en pragtfuld Kerub, der for faa aar siden gen- 
fandtes paa en herregaards loft efter i sekler at have været forsvundet fra 
kirken. Selve koret domineres af en pragtfuldt udskaaret altertavle med 
nadveren som hovedmotiv. Knæfaldet er omgærdet af et smukt og stilrent 
gitter fra 1712; og foran dette kirkens kunstnerisk svageste arbejde Døbe- 
fonden, en knælende engel bærende en muslingeskal. Skuer man op i de 
store hvælvinger, fanger ojet forst et pragtværk, et Epitafium over to af 
kirkens præster og deres hustru, og ved siden af dette det foromtalte krigs- 
minde fra svenskekrigen: Støvlcrnc og kaarden. Videre glider ojet ud over 
rummet og glædes over de store lysekroner og i sideskibene de ophængte 
fuldriggere, der fortæller om sofartsbyen, det ene en copi af Ivar Huidt- 
feldts ,,Dannebroge“. Men rarieteternc er gemt til sidst. I Korets sondre 
sideskib findes et Gravkapel med to kister af slægten Iuel; Kapellet er paa 
to sider afskildret med smukke smedejernsgitre. Det nordre sideskib rummer 
Sakristi, hvis indretning er en pryd for kirken og tjener sin skaber til ære; 
her findes foruden et billedgalleri af kirkens præster siden 1740 et herligt 
udskaaret Relikvieskab i ren gotisk stil samt en gammel fattigblok.

I vaabenhuset findes store ligsten, hvis oprindelige plads var som plader 
paa gulvet vidnende om tidens skik med at begrave de fornemme dodc inde 
i kirken; en smuk, men sundhedsfarlig skik, hvilket man fik beviser for ved 
udgravning af det sondre sideskibs gravhvælving, hvor 35 kister var stuvet 
sammen. Langsomt forlader man kirken, det sidste vældige indtryk er kir
kens nye orgel fra 1938, et pragtværk, skænket kirken af en af byens sønner, 
som siden rejste ud og gjorde sin by ære; dets brus af toner fylder rummet 
og dover næsten øret. Langsomt kaldes man tilbage til virkeligheden; me
dens man gaar gennem „Kirkeristen1'*), som tidligere hegnede den gamle 
kirkegaard, bimpler den mindste klokke sine solnedgangstoner — det sidste 
blik gælder østgavlens ottekantede .spir, en mindelse fra den katolske tid, 
hvor klokken kaldte til messe.

* -K ♦

To ting sætter et særligt præg paa Kerteminde: Dens farveglæde og dens 
ægte fynske melodiske sans. Intet under derfor, at den gennem tiderne har 
været et parnas for musernes dyrkere. I poesi og prosa — paa straalende

*) Navnet tilkendegiver, at indgangene vat (lakket af riste, som skulle forhindre hisgaaende kreaturer 
adgang.



lærreder fæstncs billedet af den lille stad; ofte har kunstens hellige flamme 
lyst op.

Her fødtes digteren Fr. Paludan-Müller og levede sine første barneaar i 
byens præstegaard. Erindringerne derom er nedfæstet i romanen „Ivar 
Lykkes Historie". K. L. Kristensen — muldtung og beskedent selvudslet
tende — bærer olie til flammen og skriver digte af fineste karat: „Købing 
kun, en Fiskerflække .. .“. Den rebelske Olaf Gynt fødtes i samme gaard 
som Paludan-Miiller; ofte giver hans digtning til barndomsbyen udtryk for 
et tabt paradis. Sprøde violintoner blander sig med et orgels brusen — Niels 
Simon Christiansen stryger sagte buen, medens Frantz Syberg fabulerer 
med nodegriflen. Han er ikke „bare en son af Syberg", men selv en kunst
ner af naade og højt anerkendt. Sammen med disse to træder Lavard Friis
holm frem; en kunstens Aladdin, hvem lykken tilsmiler. Paa sin Pilegaard 
digtede Fritz Syberg den ene hyldest efter den anden til de marker, der var 
hans kunstneriske domæne. Medens vinden suser i de gamle pile og skaber 
kontakt mellem sind og farvesans, fæstner Johannes Larsen et fugletræk paa 
lærredet eller digter i farver om den lille mis. Saavel han som Regnar Lange 
er begge født i Kerteminde. I mandfolkestærkc og store penselstrøg skildrer 
Lange sine egne — fiskerne — som han føler sig i pagt med; han er cellisten 
blandt fanesymfonisterne. Paa parnasset straalcr altid den hellige flamme.

Digteren 
Paludan-Müllers 
statue



Musæums- 
gaardens port

Mindevæg paa musæet over digteren 
Fr. Paludan-Müller

Byens gamle historiker oplærer den unge 
generation til kærlighed og respekt 

for slægternes kulturarv



Medens Johs. Larsen (l.h.) 
og Regnar Lange (forn.t.h.) 
fastner byens skønhed 
paa lærredet, lader Frantz 
Syberg (forn.t.v.) tonerne 
fylde stuerne i den 
gamle pilegaard



I de tidlige morgentimer 
bringes fangsten i land

Malerisk stemningsbillede 
/ra den gamle fiskerihavn



Fortid og 
nutid modes — 
medens den nye 
kravelbyggede 
store kulter 
lægger til kaj 
efter endt dont, 
stævner den 
gamle klink
byggede baad ud 
for at rogte 
garnene



Ved 
barkegryden

Høstsilden 
pilles af 
garnene

Havets sultne 
gadedrenge 
søger billig 
kost





Skal den fremmede danne sig det rigtige billede af Kerteminde, maa han 

opsøge havnen, som er byens nerve og hjerte. Her er liv og røre døgnets 
timer rundt og paa alle aarets lider. Taktfaste stempelslag fra de mange

Der bodes ruser

motorer akkompagneret af træskoklamp 
annoncerer vejen til havnen, eller „Stran- 
den“, som det hedder, om man vil tale de 
indfødtes eget sprog. Paa beddingen staar 
rækker af baade trukket op til det aarlige 
eftersyn — her hamres og tomres, males 
og tjæres indtil tømmermanden paany 
sender dem ud i deres rette element; ny- 
pudsede og skinnende forankres de side 
om side i deres egen havn. Fra „Fedet" og 
„Drejet14 kommer mændene for at gaa om 
bord, de har nyttet tiden vel med at barke 
eller bøde garnene, det er kostbare ar
bejdsredskaber, som fordrer omhyggelig 
behandling. Og saa er tiden inde, da flaa-

den staar til søs for at bjerge dagens fangst; det er et stolt syn, naar et hun- 
drcdtals baade i de tidlige morgentimer gaar ud i bæltet, som hvide maagcr 
vugger de paa bølgerne, medens solen sender sine førstc straalcr over den 
blinkende havflade. De er i pagt med naturen disse mænd, vejrbidte og 
barske, men ogsaa udstyret med et smittende lune, der fortæller om den 
sundhed og styrke, de henter ved dagens gerning. — Dog kan strenge tider 
ogsaa herske, hvis vinteren blæser en nordpolsaande over soen, saa den stiv
ner og laaser baadene 
inde i metertyk is. Scjg 
og hærdet giver fiskeren 
sig i kamp med denne 
fjende, som forsøger at 
hindre adgangen til den 
daglige fode; medens 
stærke næver brækker 
isens panser, tager andre 
fat med bjergningen ved 
hjælp af krog og kejs — 
nøden skal banke for
gæves paa døren. Dagligliv paa havnen



Foroven: Auktionspriserne drøftes

Forneden: Inden banden forlades gøres der 
klart om bord -- og saa hjem til 
velfortjent hvile



Paa primitiv vis bjerges en ringe fangst, 
efter at isen er savet og brækket

Indefrosne baade



Travlhed paa værftet: En 
nybygning klædes op

Paa beddingen er der 
hovedeftersyn



Naar flaaden vender hjem fra sit togt, bliver der nyt liv paa havnen; 
medens skipper staar ved roret, har det øvrige mandskab sorteret den ind
vundne fangst, og kasserne bringes til auktionen, hvor et nyt spændings
moment fojes til: hvad er dagens notering? — Smaahandlendc, opkøbere 
og grossister besigtiger varen og tilkendegiver deres bud ved næsten usynlige 
nik. Fra auktionen spredes fangsten viden om; fiskerne har deres egen filet
fabrik, som med en millionomsætning er stor-opkober, to store konserves- 
fabriker, hvoraf den ene har verdensnavn, er betydelige aftagere, og fiske- 
eksportorerne er købere uden smaalige hensyn. I deres fiskehuse foregaar en 
finsortering og nedisning; hvorefter de store eksportbilcr læsses til langture, 
paa hvilke de med deres last gør Danmarks navn kendt ude i et sultende 
Europa.

Medens fiskeren gaar fra borde for hjemadgaaende med sejl paa nakken 
og middagsmaden i haanden, lyder endnu travle hammerslag fra baade- 
byggerierne. Med deres skarpe skclctagtige konturer staar nybygningerne 
som silhuetter mod den blaaviolcttc aftenhimmel, de repræsenterer fornemt 
haandværk, og deres mester har navn viden om. De er værd at kende, disse 
soens folk. Som vind og vejr har barket deres hud, har den lille, hyggelige 
by stemt sindet venligt — de er alle karakteristiske typer og betegnes under
tiden som „egne", hvilket maaske navnlig skyldes deres tilsyneladende util- 
nærmclighed. Det er et folkefærd af faa ord, men lykkes det at faa en 
sludder i gang, findes ingen bedre beretter, hvad enten det gælder ung- 
domsaarenes oplevelser paa de store have eller historier fra hverdagens 
fangstture. Til akkompagnementet af en harmonikas sorgmuntre toner 
pulser de flittigt paa snadden, medens de smaltkncbne, men skarptsynte øjne 
godmodigt bedommer den lyttende tilhorer -- fiskeren i Kerteminde tiltaler 
alle uden persons anseelse med et bramfrit „Makker", et ord, der i hans 
særlige dialekt, er en tingenes naturlige tilstand, affødt af det fællesskab, der 
er en betingelse for udførelsen af det daglige arbejde ombord i baadelavet.



Skipperlavets 
gamle lade

Saalænge Kjerteminde staar og denne Baare varer
Saalænge Skib paa Soen gaar og unge Søen end farer 
Skal og Monarchcns Naade staar i hver en Siel indskreven 
Som gav os Haand og Segl paa al dette Værk blev drevet.

Saaledcs lyder en af inskriptionerne paa den største af de 3 ligbaarer, 
som findes i sognekirken tilhørende „Kertcmindc-Skipper-Ligbærer-Lav“. 
Dette lav indstiftedes og fik af kong Christian d. 6. kongelig konfirmation 
den 26. april 1737, og er formentlig saaledes cn af landets ældste foreninger.

Under højtidelige og traditionsrige former, som man maa ønske bevaret 
langt frem i generationerne, begraver fiskerne deres afdodc kammerater og 
deres paarorende. Efter den kirkelige handling sættes kisten paa den sørge
klædte baare og tildækkes med Dannebrog, hvorefter den loftes op paa 
skuldrene for saaledes al bæres til graven. Det er et smukt og gribende syn, 
naar processionen drager gennem byen. Forrest gaar bedemanden i fodlang 
sort kappe med slag og med trekantet baret med langt sørgeflor, efter ham 
fores lavets gamle fane frem fulgt af floromvundne dannebrogsfaner paa 
halv stang foran og efter kisten; derefter følger denne baaret af lavsbrodre, 
medens følget slutter sig til. Alle lavsbrodrene — og det vil i realiteten sige 
hele byens fiskerbefolkning — har mødepligt, hvilket giver begravelsen en 
ganske særegen stemning.

Den tredje lørdag i januar afholdes lavets generalforsamling, det saa-



kaldte ..Lavshus", der ogsaa er præget af gamle traditioner. Efter at „La
den" — en smuk lille trækiste prydet med kongekrone og somandsinsignicr 
— af oldermanden og to bisiddere er bragt til stede, aabnes den, hvorefter 
beretning aflægges, boder inddrives samt eventuelle nye medlemmer opta
ges; alt dette foregaar under hojtidsfuldc former, og det hedder: „mens 
Laden er aaben forbydes al Skænkning af drik, og ingen maa vække For- 
stvrrelse." Naar laden er lukket paany, bringes den straks til oldermandens

hjem, hvorefter den egentlige 
fest tager sin begyndelse. „Ko
ner, kærester eller andre ær
bare piger" hentes til dans og 
spisning, men ogsaa her her
sker strenge regler. Lavet er 
opdelt i skipper- og baads- 
mandslav, som er strengt ad
skilte; forst efter spisningen 
forenes de to lav, og alle 
svinger sig lystigt i dansen til 
de smaa timer uden skelen til

Lavsprotokollen indbundet i træpinder rang Og Stand. X
Ved særlige festlige lejlig

heder afholdes „Dystlob" med procession gennem byen. Det er et malerisk 
og smukt optog. Forrest bæres lavets og fiskernes faner, hvorefter alle 
fiskerne iklædt somandsdragter fra 1800-tallct med sortlakcredc, flade hatte 
med lange baand og store, rode skærf eskorterer „Admiralbaadcn", som er 
sat paa en vogn trukket af festprydede heste. Paa baaden befinder sig „Ad
miralen", d. v. s. en af skipperne, der fungerer som ceremonimester iklædt 
marineofficersuniform og kaarde, foruden ham en baadsmand og dagens 
helte „Dystløbernc" iklædt hvide dragter og bærende den lange lanse, hvor
med modstanderen „skydes i stranden", processionen sluttes med en smukt 
pyntet vogn, hvori oldermandslavet har plads. Efter processionen finder 
selve ..Dvstlobct" sted ude i havnen.

Det er at onske, at disse baade højtidelige og festlige skikke maa bevares 
for efterslægten, som udtryk for en gammel kulturarv, der med sine rige 
traditioner sætter et karakteristisk præg paa byen og dens fiskerbefolkning.



Fiskerbegravelse i Kerteminde. Fiskerne bærer deres afdøde lavsbroder til graven



Medens ferietoget afleverer sin last, 
kundgør trommeslageren om fugle
skydning eller friluftsteater . . .



. . . maaske fore
trækkes en tur med 
fjordbunden eller 
postbaaden til Romsø



Havets rigdomme 
giver arbejde til travle 
hænder; fra auktion 
til fiskehuse og fra 
konservesfabrikkernes 
haller forer de store 
biler deres last langt 
over landets gramser



Merkantil virksomhed 
sætter ogsaa sit præg 
paa byen; en stor- 
produktion i jern og 
træ er vokset frem 
og har skabt anseelse 
viden om



Frugtbare marker ud mod Kerteminde fjord

Som Kerteminde ejer 
en uforklarlig charme

og poesi i sin havfriske 
lilleputskonhcd og med 
sine henrivende evado- 
tre, som yndefuldt og 
naturligt rækker en poe
siens blaa blomst, den 
lille „Forglem-mig-ej“, 
saaledes er dens egn 
et digt i skønhed og 
farver.

Der hviler en egen 
stemning over Hinds

holm, den lange halvo mod nord, hvor Fynshovedmanden hver nat fore
tager sit gungrende ridt. Fra herregaarden Hverringe leder en snæver sti 
ned til Stavres Hoved, som aabenbarer sig i den sidste krumning, videre 
bugter stien sig, gærdet af brombærranker, op mod Fyens ældste landsby 
Maale, hvor de gamle humlehaver beruser en med deres krydrede duft; for
frisket med et bæger ægte mumme fort
sætter man turen mod Viby, hvor den 
meget smukke og ejendommelige kirke 
tiltrækker sig opmærksomheden. Man 
fa'rdes paa gammel herremandsjord 
med store gaarde spredt over landska
bet; her har Marsk Stig haft borg, og 
til Stubberup Kirke knyttes sagnet om 
den døde, men ufrelse marsk — kendt 
fra Chr. "Winthers digt: „Vaabendrage- 
rens Ed." Paa vejen mod nord passeres
uden for Martofte Snavc-gaardenc med Svanemøllen
Maars-højen, som rummer Danmarks
største etkammer gravhøj; vi er paa vikingernes landomraade, og vejen 
munder lige ud til deres udkigspost — Fyns Hoveds yderstc spids. Det er 
et betagende skue at staa her højt oppe, medens Kattegats og Storebælts 
bølger slaar sammen mod kysten og skærer sig ind i denne i et utal af vige. 
I Korshavn ligger 3 smaa øer som naturreservater bevokset med de sidste 
rester af urskov i landet. Saa langt ojet rækker skimtes henholdsvis Jylland



og Sjælland fjernt i horisonten. — Paa turen tilbage fyldes luften af violiner
— Dalby, centret for hele egnens musikliv, passeres. Fra dens lune bugt lyser
de hvide og fristende sandbanker op med straalcnde, solgyldnc smil, som de 
har hentet fra de dugfriske fynske piger. Efter et besøg i Mesinge kirkelade 
gaar færden videre over den kilomcterlangc dæmning til det gamle fisker
leje Munkebo ved Kerteminde Fjord. Fra den hoje bakke er der et stor- 
slaaet syn ud over de frodige grønne og gule marker, gennem hvilke fjordene 
snor sig i glitrende blaancn. Gemt bag skoves tætte skjul i bunden af Ker- 
tinge Nor ligger slottet Ulriksholm, bygget af Christian IV til hans og 
Vibeke Kruses søn Ulrik Chr. Gyldenløve. Vibeke Kruse ligger begravet 
sammen med tidligere 
ejere af Ulriksholm i et 
gravkapel i den nærlig
gende Kølstrup kirke.

For den historisk in
teresserede er landskabet 
langs den søndre fjord- 
side en lækkerbidsken — 
herregaard ligger ved 
herregaard — med deres 
rigdomme, hentet lige op 
af mulden, har de sat 
præg paa egnen, og de 
stoute bønder af i dag er 
herremændene værdige 
afløsere. Fra Skovsbo
skal en enkelt seværdig
hed nævnes, det gamle 
trækricifiks, opstillet i et 
lille anlæg ude ved vejen 
i det 17. aarh. af Erik 
Hardenbergs hustru 
Anne Rønnow; adskil
lige sagn er knyttet til 
det, men dets egentlige 
historie kendes ikke. Nu 
fortæller de talrige maa- 
gers skrig over markerne, Foroven Ulriksholm, forneden Hverringe



Gang paa gang glæder man sig over det frodige fynske landskab, 
og stopper ofte op for at beundre 

de smukke velholdte gaarde, der skjult bag pilehegnene 
aander fred og ro



Den gamle smedie ved I Irerringe

Det ejendommelige taarn 
paa Viby kirke

1 høsttiden omkring Kerteminde

30^ M



Ved indkorslen til Kerteminde rejser Klinten sin karakteristiske 
profil og byder paa et belagende skue. Ogsaa arkæologen 

ofrer den store studier paa grund af dens 
rigdom af del sjældent forekommende blaaler

Mor og barn i den tidlige sommer





at havet er nær. Langs de store skove fører vejen ud til Klinten, med sin 
karakteristiske profil er den et naturens mesterstykke. Vejen herfra aabner 
udsyn over Kerteminde, et straalende farveorgie, hvor det dybblaa hav, de 
saftiggrønne marker og de røde tage straalcr een i mode — en enkelt hvid 
plet trænger igennem: Det smukke herresæde Lundsgaard, der byder gæsten 
den første velkomst.

Paa Ladby mark ved Kerteminde Fjord hviler høvdingen Vagn Aage- 
sen*) i sit fornemme gravkammer. Skal han besøges, bor det foregaa sø
værts med baad op gennem den smukt bugtede fjord ad samme rute, som 
vikingerne selv benyttede; op ad skrænten snoer en sti sig hen til gravhøjen, 
som rummer høvdingeskibet, der har ligget her i mere end 1000 aar. Heste- 
og hundeknogler samt enkelte rester af guld- og sølvsmykker fortæller om 
den storslaaede begravelse. Han er lagt til hvile i sin tro, den gamle høvding, 
med stævnen vendt mod syd paa vej til Valhal. Med fjordbaaden gaar 
turen atter tilbage, og medens solen sender sine sidste straalcr, og baaden 
sagte glider ind i sommernatten, glemmes nuets hektiske jag for en stund 
og giver plads for en harmonisk sindets ro.

Ude i Storebælt — en times sejlads med postbaaden — ligger ævcntyrøcn 
Romsø. Skovbeklædt og med sin dyrebestand af danske og indiske hjorte, 
er den en fantastisk idyl. Man skal have Rasmus skovfoged til at vise sig 
rundt og fortælle i sin levende, malende o-dialekt; og medens de tusindtals 
maagcr skrigende og larmende vogter deres æg og reder mod ransfolk, nyder 
man skovfogedgaardens specialitet: Flæskepandekagen, idet man samtidig 
lytter til „Huje-Pajderne", d. v. s. klokkefrøernes melodiske kvækken. Hvis 
paradis findes paa jorden, ligger det her, og da Rasmus præsenterer gæste
bogen, har man stemt lyren:

Omskyllet af voven. 
Ombruset af skoven — 
Romso med dyr og med daa, 
af sindet og tanken du aldrig forgaa.

*) Uden al del ri endeligt fastshart, arbejder videnskaben med den teori, at det er den mægtige 
høvding Vagn Aagcscns skib og boplads, man her har fundet.



Godset Lundsgaard, 
omgivet a/ sine 
store skove, vogtes 
af det lille 
skovfogedhus

Med sine sidste 
rester af urskov 
er Romsøs vegetation 
en enestaaendc 
oplevelse



VIGTIGE AARSTAL I KERTEMINDES HISTORIE

g°°j Kendt som boplads.

1412 Dronning Margrethe pantsætter byen 
til biskop Peder Jensen Lodehat.

1413 Kong Erik af Pommern giver kob- 
7,dec. stadsrettigheder.
1476 Den nye, endnu bevarede sognekirke 

bygges.
■535 Byen hærges under Grevens fejde.
1560 Stor ildebrand lægger % af byen i 

aske.
1588 og 89 Biskop Mester Jacob Madsen 

visiterer byen.
1604 Den sorte død raser.
1654 Skibe med sort pest ombord isoleres 

paa rheden.
1659 Svenskekrigen. Grev Schack gaar 

sammen med hollænderne under an
førsel af admiral de Ruyter i land 
ved Kikkenborg. En voldsom kamp 
raser i byen.

1700 Byen faar garnison, forst infanteri, 
r''k® siden dragoner.
1710 Ved slaget i Koge bugt springer Ivar 

Huitfeldts admiralskib „Dannebroge" 
i luften. 22 kertemindere omkommer.

1715 Grufuldt barnemord. Mordersken 
henrettes offentligt paa byens torv.

1731 Sognepræst J. Fr. Hornemann myr
des af sin hustru, Anne Helene Hvid, 
og hendes slægtning, studiosus 
Mørch. Begge henrettes paa Odense 
Hed.

1736 Det første egentlige raadhus bygges.
1737 Skipper Ligbærerlavet indstiftes.
1769  Folketælling i Danmark. Kerteminde 

har 706 indbyggere.
1795 Byen faar sin forste videnskabeligt 

uddannede læge og det følgende aar 
sit første apotek.

1808 Under Napoleonskrigene indkvarte
res spaniolere blandt andet i Kerte
minde.

1809 Digteren Paludan-Müller fødes.
1820 Den Fynske Vækkelse udgaar fra 
ci'ka Kertemindeegnen.

1850 Kristen Kold forlægger sit højskolc- 
ci'ka arbejde til Dalby.

1839 Byen faar selvstændigt postkontor.

1853 Rønninge-runestenen genfindes. Ste
nen tilbagefort til Rønninge by.

1855 Grundtvig opstilles som folketings
kandidat og vælges i Kerteminde- 
kredsen.

1859 Den forste lokalavis udgaar.

1867 Kunstmaleren Johannes Larsen 
fodes.

1867 Telegrafen aabnes.

1896 Gasværket anlægges.

1900 Odense—Kerteminde—Dalby Jern
bane aabnes, senere — 1914 — for
længet til Martofte.

1911 Byens nye raadhus indvies af davæ
rende kronprins Christian, senere 
Christian X.

1911 Elektricitetsværket anlægges.

1913 500-aaret for byens købstadsrettighe- 
der fejres ved storstilede fester i 
overværelse af Hans Majestæt Kong 
Christian X.

1918 Lærer II. C. L. Hansen bliver byens 
forste folkevalgte borgmester.

1935 Apoteker Hclwcg-Mikkclsen finder 
vikingeskibet ved Ladby.

1937 Den store fiskerihavn fuldendes og 
fiskeauktionen bygges.

1940 9. april: Danmarks okkupation. En 
ung værnepligtig kerteminder falder 
ved grænsen.

1942 Fredericia garnison (7. regiment) 
forlægges til Ulriksholm og Kerte
minde.

1942 Forhcnværende borgmester H. C. L. 
Hansen udnævnes til æresborger.

■ 943 Tyske tropper besætter byen.

1946 Kong Christian X besoger byen.

1947 Kunstmaleren Johannes Larsen ud
nævnes til æresborger.
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EFTERSKRIFT

Nærværende lille skrift prætenderer ikke at være „Bo
gen om Kerteminde'1 — den er skrevet forlængst — men 
dets fremkomst er betinget af to faktorer: dels savnet af 
en publikation, der ikke blot i ord, men ogsaa i billeder 
fortæller om den lille hengemte idyl i dag, dels en kær
lighed til samme, som herigennem faar sin udlosning. Med 
sine fejl og mangler — og disse er mange og aabenlyse — 
overgives bogen til publikum med haabet om, at eventuel 
kritik maa afløses af en glæde over de skatte, vi ejer lige 
uden for vor egen dor, omend disse kun frembæres i 
lerkar.



De gamle forstod at hygge sig 
med skønt haandværk
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